et égal à lui? Les conciles d'Ephèse et de Chalcédoine n'ont-ils pas ajouté dans le symbole de Nicée qu'il y avait deux natures en Jésus-Christ, la nature divine et la nature humaine? Il fallait expliquer que le Sauveur est vrai Dieu et vrai homme, aux nestoriens qui ne voyaient en lui qu'un homme, et aux eutychéens, qui croyaient que dans l'Incarnation du Christ la divinité avait absorbé l'humanité toute entière. Non, concluaient-ils, l'expression *Filioque* n'a pas été ajoutée comme une critique aux anciens symboles, mais seulement comme une explication plus claire d'une vérité de foi. Déclarer une vérité, ce n'est pas faire une addition, mais une explication, un éclaircissement. On dressa donc la définition suivante : « *Definimus, ut hæc fidei veritas ab omnibus christianis credatur, quòd Spiritus Sanctus ex Patre et Filio æternaliter est, et essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio, et ex utroque, æternaliter tamquàm ab uno principio et unicà spiratione procedit, declarantes quod id quod SS. Patres dicunt ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundùm Græcos quidem causam, secundùm latinos verò principium substantiæ Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia quæ Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo gignendo dedit, præter eas Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre æternaliter habet, à quo etiam æternaliter genitus est. Definimus insuper, explicationem verborum *Filioque*, veritatis declarandæ gratiâ et imminente tunc necessitate, ac rationabiliter symbolo fuisse appositam. »*

XXVII. On passa ensuite à la question de savoir si

l'on consacrait valablement avec le pain azyme. Les deux partis furent bientôt d'accord, il n'y a pas de doute que le pain de froment ne soit la matière essentielle de l'Eucharistie; qu'il soit ensuite azyme ou fermenté c'est une affaire de discipline. On décida donc que chaque prêtre se conformerait à l'usage de son Eglise, en Orient et en Occident : *Item in azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici; sacerdotisque in altero ipsum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet juxta suæ Ecclesiæ sive occidentalis, sive orientalis consuetudinem.*

XXVIII. Le purgatoire et l'état de béatitude dont jouissent les âmes avant la résurrection générale, fut ensuite l'objet de l'attention du concile; mais les discussions ne furent pas longues; parce que les grecs ne nient pas l'existence du purgatoire, ils disent seulement que les péchés s'y expient par la peine de tristesse, mais non par le feu. Le concile dit que les âmes étaient purifiées des taches de leurs péchés dans l'autre vie par des peines qui peuvent être rachetées par les prières des fidèles, et spécialement par le saint sacrifice de la messe. On ne spécifiait pas le genre de peine que les âmes souffraient, et tous furent contents.